



证券代码：300146

证券简称：汤臣倍健

公告编号：2020-009

## 汤臣倍健股份有限公司

### 2019年年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2019年年度财务数据仅为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2019年年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	526,179.94	435,077.56	20.94
营业利润	-46,541.64	110,259.72	-142.21
利润总额	-42,486.84	112,898.69	-137.63
归属于上市公司股东的净利润	-35,588.96	100,218.50	-135.51
基本每股收益 (元)	-0.24	0.69	-134.78
加权平均净资产收益率 (%)	-6.50%	19.00%	下降 25.50 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	832,948.09	988,997.02	-15.78
归属于上市公司股东的所有者权益	599,217.40	567,488.04	5.59
股本 (万股)	158,249.26	146,881.79	7.74
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	3.79	3.86	-1.81

注：

1. 本报表以合并报表数据填列；
2. 上述基本每股收益、加权平均净资产收益率指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、加权平均净资产收益率按加权平均法计算；
3. 公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，根据新旧准则衔接规定，就相关数据影响调整本报告期初的总资产、归属于上市公司股东的所有者权益、归属于上市公司股东

的每股净资产等项目；

4. 归属于上市公司股东的每股净资产是以本报告期初、本报告期末股本总额为依据计算。

## 二、经营业绩和财务情况说明

### 1. 报告期内的经营情况

报告期内，公司实现营业总收入为526,179.94万元，较上年同期增长20.94%；营业利润为-46,541.64万元，较上年同期下降142.21%；利润总额为-42,486.84万元，较上年同期下降137.63%；归属于上市公司股东的净利润为-35,588.96万元，较上年同期下降135.51%；基本每股收益为-0.24元，较上年同期下降134.78%；加权平均净资产收益率-6.50%，较上年同期下降25.50个百分点。

### 2. 经营业绩变动的主要原因

报告期内公司采取适度激进的市场策略：启动以蛋白粉为形象产品的主品牌提升策略、进一步丰富和夯实大单品战略、开启电商品牌化3.0战略、加速商超渠道和母婴渠道建设等，为公司营业收入保持增长奠定基础。同时，公司适度加大了品牌投入和市场推广力度，高度集中资源不断夯实公司品牌力。

(1) 受《电子商务法》实施影响，2019年Life-Space Group Pty Ltd（以下简称“LSG”）在澳洲市场的业绩未达成预期，根据《企业会计准则第8号-资产减值》相关规定，公司对合并LSG形成的商誉进行了减值测试，计提商誉减值准备约100,871万元，计提无形资产减值准备约56,177万元并转销递延所得税负债约16,853万元。在未对前述商誉及无形资产计提减值的情况下，公司归属于上市公司股东的净利润约104,606万元。

(2) 公司投资的部分参股企业受经济环境、经营情况等因素影响，出现经营业绩未达成预期、财务状况恶化等情况，根据《企业会计准则第8号-资产减值》相关规定，公司对相关参股企业长期股权投资进行清查，并基于谨慎性原则，对部分参股企业长期股权投资计提资产减值准备约10,212万元。

### 3. 报告期内的财务状况

报告期末总资产为832,948.09万元，较期初下降15.78%，归属于上市公司股东的所有者权益为599,217.40万元，较期初增长5.59%；股本为158,249.26万股，较期初增长7.74%；归属于上市公司股东的每股净资产为3.79元，较期初下降1.81%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的《2019年年度业绩预告》中预计的业绩不存在重大差异。

#### 四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 深交所要求的其他文件。

特此公告。

汤臣倍健股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年二月二十八日